ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

Số:  86 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sính Phình, ngày 02 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nội dung 01, Nội dung thành phần số 06

thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/10/2025 của UBND xã Sính

Phình về việc tổ chức thực hiện một số dự án thuộc các Chương trình Mục tiêu

quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình;

Căn cứ Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND xã Sính

Phình về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, nguồn chuyển

nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp;

Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nội

dung 01, Nội dung thành phần số 06 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ

thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động

văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui

chơi, giải trí, nâng cao sức khoẻ cho người dân (nhất là trẻ em, phụ nữ và người

cao tuổi). Phát động các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khoẻ, văn hóa,

văn nghệ quần chúng; nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ

nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, với các nội dung như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc triển khai trang bị loa di động nhằm phát huy hiệu quả đầu tư Nhà văn

hóa thôn Đề Dê Hu II vừa được hoàn thành và bàn giao, bảo đảm thiết chế văn

hóa của thôn được đưa vào khai thác đồng bộ, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng

đồng. Đây là hoạt động cần thiết để Nhà văn hóa mới được sử dụng đúng công

năng, góp phần tạo không gian sinh hoạt văn hóa thân thiện, thuận tiện cho người

dân.

2

Hoạt động này đồng thời hướng tới nâng cao chất lượng đời sống tinh thần

của Nhân dân trong thôn, đặc biệt là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi - những

nhóm thường xuyên tham gia và thụ hưởng các chương trình văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao tại cơ sở. Thiết bị âm thanh được trang bị sẽ hỗ trợ tổ chức hiệu

quả các hoạt động tập luyện, giao lưu, sinh hoạt cộng đồng, tạo động lực duy trì

phong trào văn hóa - thể thao tại địa phương.

Việc bổ sung trang thiết bị cho Nhà văn hóa mới của thôn Đề Dê Hu II góp

phần hoàn thiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới; tạo nền tảng để

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào trên địa bàn.

Qua đó thúc đẩy tinh thần đoàn kết, nâng cao ý thức cộng đồng và khuyến khích

người dân tích cực tham gia các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới bền

vững.

2. Yêu cầu

Việc đầu tư trang thiết bị phải bảo đảm phù hợp với điều kiện và nhu cầu

thực tế của thôn Đề Dê Hu II, nơi vừa được đầu tư xây dựng Nhà văn hóa mới,

cần được bổ sung các trang thiết bị thiết yếu để đưa công trình vào hoạt động hiệu

quả. Quá trình lựa chọn chủng loại thiết bị phải xem xét đặc điểm sử dụng tại

thôn, bảo đảm tính linh hoạt, dễ vận hành và phục vụ tốt cho nhiều loại hình hoạt

động cộng đồng.

Công tác triển khai phải tuân thủ đầy đủ quy định về quản lý, sử dụng và

thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới; bảo đảm công khai, minh bạch trong từng bước từ khảo sát nhu cầu, lựa

chọn thiết bị đến nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. Các cơ quan, đơn vị liên

quan phải phối hợp chặt chẽ để bảo đảm đúng tiến độ và đúng mục tiêu đã đề ra.

Quá trình tổ chức thực hiện cần gắn với mục tiêu nâng cao hiệu quả hoạt

động của thiết chế văn hóa thôn, đồng thời thúc đẩy phong trào văn hóa, văn nghệ,

thể thao và gìn giữ bản sắc văn hóa truyền thống của cộng đồng. Thiết bị được

đầu tư phải được khai thác tối đa công năng, phục vụ thiết thực cho việc hoàn

thiện, nâng cao các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới tại thôn Đề Dê

Hu II và trên địa bàn xã Sính Phình.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung thực hiện: Mua sắm, trang bị cho Nhà Văn hoá thôn Đề Dê

Hu II, xã Sính Phình loa di động phục vụ các hoạt động văn hoá, thể thao nông

thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao

sức khoẻ cho người dân (nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi).

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

3. Đơn vị phối hợp: Thôn Đề Dê Hu II.

4. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Nguồn: Kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

3

thực hiện Nội dung 01 trong Nội dung thành phần số 06 đã giao Phòng Văn hoá -

Xã hội tại Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND xã Sính

Phình.

Tổng kinh phí: 21.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội: Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện

trước UBND xã về kết quả triển khai Kế hoạch tại thôn Đề Dê Hu II. Xây dựng

dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị; tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp thiết

bị, đảm bảo năng lực chuyên môn và kinh nghiệm thực hiện. Trong quá trình triển

khai, Phòng phải theo dõi, đôn đốc, giám sát chặt chẽ, tổ chức nghiệm thu sản

phẩm, đảm bảo chất lượng, công năng sử dụng và an toàn cho người dân; hoàn

thiện hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế: Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán chi tiết, đảm bảo

các hạng mục chi phù hợp quy định hiện hành. Hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ, thủ tục

tài chính, bảo đảm việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp

thực hiện đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, phối hợp với Phòng Văn hóa -

Xã hội cập nhật và quản lý tài sản là trang thiết bị sau khi nghiệm thu, bảo đảm

khai thác hiệu quả Nhà văn hóa thôn Đề Dê Hu II.

3. Thôn Đề Dê Hu II: Chịu trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi

cho Phòng Văn hóa - Xã hội và đơn vị cung cấp trong quá trình khảo sát, lựa chọn,

lắp đặt và vận hành thiết bị. Vận động người dân tham gia hỗ trợ các hoạt động,

bảo đảm khai thác tối đa công năng Nhà văn hóa mới; đồng thời phối hợp quảng

bá các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ sau khi thiết bị đi vào sử dụng, góp

phần nâng cao đời sống tinh thần và hoàn thiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng

nông thôn mới của thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nội dung 01, Nội dung thành

phần số 06 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình, UBND xã yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch

đã đề ra./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy (thay Báo cáo);

- TT. HĐND xã (thay Báo cáo);

- Lđ. UBND xã;

- Cơ quan thành viên BCĐ thực hiện các Chương trình

MTQG giai đoạn 2021-2025;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Cơ quan thành viên BCĐ thực hiện các Chương trình

MTQG giai đoạn 2021-2025;

- Các thôn trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ

	KẾ HOẠCH
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	Nguồn: Kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thực hiện Nội dung 01 trong Nội dung thành phần số 06 đã giao Phòng Văn hoá - Xã hội tại Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND xã Sính Phình.
	Tổng kinh phí: 21.000.000 đồng.
	IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	1. Phòng Văn hoá - Xã hội: Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã về kết quả triển khai Kế hoạch tại thôn Đề Dê Hu II. Xây dựng dự toán kinh phí mua sắm trang thiết bị; tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp thiết bị, đảm bảo năng lực c...
	2. Phòng Kinh tế: Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán chi tiết, đảm bảo các hạng mục chi phù hợp quy định hiện hành. Hướng dẫn, kiểm tra hồ sơ, thủ tục tài chính, bảo đảm việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp thực hiện đúng quy ...
	3. Thôn Đề Dê Hu II: Chịu trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Phòng Văn hóa - Xã hội và đơn vị cung cấp trong quá trình khảo sát, lựa chọn, lắp đặt và vận hành thiết bị. Vận động người dân tham gia hỗ trợ các hoạt động, bảo đảm khai thác...

		2025-12-08T21:30:44+0700

		2025-12-09T07:02:29+0700